33．IFRSへの移行に関する開示

　連結会社は、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を作成しております。

　日本基準に準拠して作成した直近の連結財務諸表は、平成28年３月31日に終了した１年間に関するものであ

り、IFRS移行日は平成27年４月１日であります。

(1) IFRS第１号の免除規定

　IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めており

ます。ただし、一部について遡及適用しないことを任意で選択できる免除規定が定められており、連結会社

は、主に以下の項目について当該免除規定を採用しております。

 ① 企業結合

　IFRS移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を適用しておりません。

 ② 在外営業活動体の換算差額の累計額

　IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額を全て利益剰余金に振り替えております。

 ③ みなし原価

　一部の有形固定資産について、IFRS移行日現在の公正価値を当該日のみなし原価として使用しておりま

す。

 ④ 金融商品

　IFRS移行日以前に認識した金融商品についてのIFRS第９号「金融商品」に基づく指定を、IFRS移行日時

点で存在する事実及び状況に基づき行っております。

 ⑤ 株式に基づく報酬

　IFRS移行日より前に権利確定した株式に基づく報酬については、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を遡

及適用しておりません。

(2) IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」及び「金融資産の分類及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。連結会社は、これら

の項目についてIFRS移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

シスメックス株式会社(E02015)

有価証券報告書

106/132

(3) 調整表

　IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、当社は、日本基準に準拠し作成した連結財務諸表の金額を調

整しております。日本基準からIFRSへの移行が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状

況に与える影響は、以下のとおりであります。

 ① 資本に対する調整

 (ⅰ) IFRS移行日（平成27年４月１日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 50,272 △52 △605 49,613 A 現金及び現金同等物

  54,327 △665 53,662 A
営業債権及びその他の債

権

受取手形及び売掛金 53,038 △53,038

リース投資資産 5,413 △5,413

有価証券 240 △240

  29,888 78 29,966 A 棚卸資産

商品及び製品 22,737 △22,737

仕掛品 2,869 △2,869

原材料及び貯蔵品 4,281 △4,281

  298  298  その他の短期金融資産

  236 △13 223 A 未収法人所得税

繰延税金資産 8,987 △8,987

前払費用 1,991 △1,991

短期貸付金 1 △1

その他 4,890 1,399 194 6,484 A その他の流動資産

貸倒引当金 △575 575

流動資産合計 154,148 △12,889 △1,011 140,248  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 59,061  △2,226 56,835 A,B,D 有形固定資産

のれん 12,114  △4,921 7,192 A,D のれん

無形固定資産（のれん除

く）
11,668  △70 11,598 A,D,E 無形資産

  1,931 5 1,937
持分法で会計処理されて

いる投資

  3,901  3,901
営業債権及びその他の債

権

  6,112 327 6,440 F その他の長期金融資産

投資有価証券 7,174 △7,174

長期貸付金 11 △11

退職給付に係る資産 960   960  退職給付に係る資産

長期前払費用 419 △419

その他 2,161 △443 0 1,717 A その他の非流動資産

繰延税金資産 267 8,987 △2,776 6,478 A,K 繰延税金資産

貸倒引当金 △3 3

固定資産合計 93,835 12,889 △9,662 97,062  非流動資産合計

資産合計 247,983 － △10,673 237,310  資産合計

EDINET提出書類

シスメックス株式会社(E02015)

有価証券報告書

107/132

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  22,098 677 22,776 A,H
営業債務及びその他の債

務

支払手形及び買掛金 15,965 △15,965

  600 400 1,001 A,L その他の短期金融負債

リース債務 50 △50

未払法人税等 9,639  △220 9,418 A,H 未払法人所得税

繰延税金負債 101 △101

  456 △6 450 A 引当金

  10,228 128 10,357 A 前受金

未払費用 8,301  △164 8,137 A 未払費用

賞与引当金 6,119  11 6,130 A 未払賞与

役員賞与引当金 411 △411

製品保証引当金 456 △456

その他 24,124 △16,004 965 9,084 A,G その他の流動負債

流動負債合計 65,170 394 1,791 67,355  流動負債合計

固定負債   非流動負債

  199 143 342 A,L 長期金融負債

リース債務 199 △199

役員退職慰労引当金 102 △102

退職給付に係る負債 460 102 △0 562 A 退職給付に係る負債

  124 2,187 2,312 J 引当金

その他 3,507 △620 208 3,094 G その他の非流動負債

繰延税金負債 8,993 101 △3,426 5,669 A,K 繰延税金負債

固定負債合計 13,262 △394 △887 11,980  非流動負債合計

負債合計 78,432 － 903 79,336  負債合計

純資産の部   資本

株主資本
親会社の所有者に帰属する

持分

資本金 10,483   10,483  資本金

資本剰余金 15,423 1,024 △107 16,340 N 資本剰余金

利益剰余金 129,703  479 130,183 Q 利益剰余金

自己株式 △280   △280  自己株式

株主資本合計 155,330

その他の包括利益累計額 13,196  △11,949 1,246 A,F,I,O その他の資本の構成要素

   157,972
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

新株予約権 1,024 △1,024

少数株主持分   0 0 A 非支配持分

純資産合計 169,550 － △11,577 157,973  資本合計

負債純資産合計 247,983 － △10,673 237,310  負債及び資本合計

EDINET提出書類

シスメックス株式会社(E02015)

有価証券報告書

108/132

 (ⅱ) 前連結会計年度（平成28年３月31日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 56,544 △62  56,481  現金及び現金同等物

  57,652  57,652
営業債権及びその他の債

権

受取手形及び売掛金 55,505 △55,505

リース投資資産 8,535 △8,535

有価証券 299 △299

  35,623 △18 35,604  棚卸資産

商品及び製品 27,056 △27,056

仕掛品 2,984 △2,984

原材料及び貯蔵品 5,581 △5,581

  615  615  その他の短期金融資産

  453  453  未収法人所得税

繰延税金資産 7,911 △7,911

前払費用 2,201 △2,201

その他 6,632 818  7,450  その他の流動資産

貸倒引当金 △588 588

流動資産合計 172,665 △14,388 △18 158,258  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 61,235  △1,953 59,282 B,D 有形固定資産

のれん 9,085  △2,164 6,921 C,D のれん

無形固定資産（のれん除

く）
14,155  2,526 16,682 D,E 無形資産

  2,047 42 2,089 C
持分法で会計処理されて

いる投資

  6,476  6,476
営業債権及びその他の債

権

  5,607 402 6,010 F その他の長期金融資産

投資有価証券 6,753 △6,753

退職給付に係る資産 582   582  退職給付に係る資産

長期前払費用 581 △581

その他 2,253 △324  1,928  その他の非流動資産

繰延税金資産 329 7,911 △2,556 5,684 K 繰延税金資産

貸倒引当金 △3 3

固定資産合計 94,973 14,388 △3,702 105,659  非流動資産合計

資産合計 267,638 － △3,720 263,917  資産合計

EDINET提出書類

シスメックス株式会社(E02015)

有価証券報告書

109/132

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  26,111 712 26,824 H
営業債務及びその他の債

務

支払手形及び買掛金 19,873 △19,873

  644 143 788 L その他の短期金融負債

リース債務 149 △149

未払法人税等 6,817  △306 6,511 H 未払法人所得税

繰延税金負債 315 △315

  554  554  引当金

  10,431  10,431  前受金

未払費用 6,864   6,864  未払費用

賞与引当金 6,538   6,538  未払賞与

役員賞与引当金 526 △526

製品保証引当金 554 △554

その他 24,254 △16,144 1,273 9,383 G,M その他の流動負債

流動負債合計 65,895 176 1,823 67,896  流動負債合計

固定負債   非流動負債

  734  734  長期金融負債

リース債務 733 △733

役員退職慰労引当金 102 △102

退職給付に係る負債 463 102  566  退職給付に係る負債

  123 2,218 2,341 J 引当金

その他 3,568 △617 240 3,192 G その他の非流動負債

繰延税金負債 8,778 315 △2,709 6,384 K 繰延税金負債

固定負債合計 13,646 △176 △250 13,219  非流動負債合計

負債合計 79,542 － 1,573 81,116  負債合計

純資産の部   資本

株主資本
親会社の所有者に帰属する

持分

資本金 11,016   11,016  資本金

資本剰余金 15,957 1,097 △85 16,969 N 資本剰余金

利益剰余金 155,562  3,812 159,375 Q 利益剰余金

自己株式 △285   △285  自己株式

株主資本合計 182,251

その他の包括利益累計額 4,745  △9,021 △4,275 F,I,O,P その他の資本の構成要素

   182,800
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

新株予約権 1,097 △1,097

非支配株主持分 0   0  非支配持分

純資産合計 188,095 － △5,294 182,801  資本合計

負債純資産合計 267,638 － △3,720 263,917  負債及び資本合計

EDINET提出書類

シスメックス株式会社(E02015)

有価証券報告書

110/132

 ② 損益及び包括利益に対する調整

前連結会計年度（自　平成27年４月１日　至　平成28年３月31日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 253,157  △535 252,622 M 売上高

売上原価 102,063  △130 101,932
D,E,G,H

,I,J,M
売上原価

売上総利益 151,093 － △404 150,689  売上総利益

販売費及び一般管理費 94,131 △17,775 △1,784 74,571
C,D,E,G

,H,I,J
販売費及び一般管理費

  17,775 △2,365 15,409
E,G,H,I

,J
研究開発費

  611 △0 610  その他の営業収益

  605 △16 588 D その他の営業費用

営業利益 56,962 5 3,761 60,729  営業利益

  374 7 382 L 金融収益

  96  96  金融費用

  △502 36 △465 C
持分法による投資損益（△

は損失）

  △2,743 2 △2,741  為替差損益（△は損失）

営業外収益 963 △963

営業外費用 3,582 △3,582

特別利益 1,082 △22 △1,059  I

特別損失 764 △364 △400  F

税金等調整前当期純利益 54,660 － 3,149 57,809  税引前利益

  18,426 103 18,530 K 法人所得税費用

法人税、住民税及び事業税 16,513 △16,513

法人税等調整額 1,912 △1,912

当期純利益 36,233 － 3,045 39,278  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価

差額金
△196  △234 △430 F

その他の包括利益を通

じて測定する金融資産

の公正価値の純変動

退職給付に係る調整額 △1,256  719 △536 I
確定給付負債（資産）

の再測定

   △967
純損益に振り替えられ

ることのない項目合計

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 △6,999  1,907 △5,091 P
在外営業活動体の換算

差額

繰延ヘッジ損益 1  △1

   △5,091

純損益に振り替えられ

る可能性のある項目合

計

その他の包括利益合計 △8,450 － 2,391 △6,059  その他の包括利益

包括利益 27,782 － 5,436 33,219  当期包括利益

EDINET提出書類

シスメックス株式会社(E02015)

有価証券報告書

111/132

(4) 調整に関する注記

 ① 表示組替

　表示組替については、連結財政状態計算書、連結損益計算書及び連結包括利益計算書の表示の変更であ

り、利益剰余金への影響はありません。

　連結会社は、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主なものは以下のとおりであり

ます。

・日本基準において、流動項目として表示している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、IFRSに

おいては、非流動項目として表示しております。

・日本基準において、流動項目として表示している「リース投資資産」を、IFRSにおいては、回収まで

１年を超えるリース債権については、非流動項目の「営業債権及びその他の債権」として表示してお

ります。

・日本基準において、研究開発費は「販売費及び一般管理費」として表示しておりますが、IFRSにおい

ては、「研究開発費」として区分掲記しております。

 ② 認識及び測定の差異

A．決算期変更

　一部の子会社の決算日を12月31日から３月31日に変更したことに伴い、平成27年１月１日から平成27

年３月31日までの３か月間の損益について、日本基準では、前連結会計年度の利益剰余金の増減として

調整しておりますが、IFRSでは、IFRS移行日において関連する科目残高を調整しております。